



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Terça-feira, 29 de outubro de 2013**  
**ANO I**  
**Edição 0169**

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Gabinete do Prefeito .....	08
Secretaria de Administração .....	01		
Div. de Licitação .....	01		
Secretaria de Saúde .....	07		
Setor de Licitação .....	07		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

**EXTRATO DA ATA Nº. 384/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Republicado por incorreção**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 322/13, homologado em 18/10/2013.

Valor Homologado: 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais).  
 Objeto: aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pela política de assistência social.

Empresa: A Gomes Costa & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	300	Metros cúbicos de areia lavada grossa	R\$ 58,00	17.400,00	Porto Guairá
4	300	Metros Cúbicos de pedra brita número 01	R\$ 47,00	14.100,00	Pedreira são tome
7	300	Metros cúbicos de areia fina	R\$ 39,00	11.700,00	Porto tuneiras

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

MUNICÍPIO DE CIANORTE  
**EXTRATO DA ATA Nº. 387/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 320/13, homologado em

23/10/2013.

Valor Homologado: R\$ 7.400,00 (setenta mil e quatrocentos reais)

Objeto: aquisição de peças e serviços de autoelétrica de veículos de grande e pequeno porte.

Empresa: Diveira Comércio de Baterias Ltda- ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário	Valor total	Marca
<b>Lote: 4 GM-D20/diesel/ano 1998</b>					
1	1	Automático motor partida	R\$ 40,00	40,00	Zm
2	1	Bendix Motor partida	R\$ 40,00	40,00	Zen
3	1	Bateria 70 amperes	R\$ 200,00	200,00	Ranger
4	1	Jogo Trava Bendix Motor Partida	R\$ 5,00	5,00	Gb
5	1	Porta escovas com escovas	R\$ 20,00	20,00	Unifap
6	1	Regulador de Voltagem do alternador.	R\$ 50,00	50,00	Gaus
7	1	Conjunto retificador alternador	R\$ 60,00	60,00	Gaus
8	2	Rolamento Alternador	R\$ 20,00	40,00	Nsk
9	1	Induzido do arranque.	R\$ 85,00	85,00	Santos
10	1	Rotor alternador	R\$ 80,00	80,00	Santos
11	1	Estator do alternador.	R\$ 70,00	70,00	Santos
12	1	Jogo de Buchas Partida Induzido	R\$ 10,00	10,00	Shunk
13	1	Fucinho arranque	R\$ 50,00	50,00	Zen
14	2	Tampa alternador	R\$ 40,00	80,00	Zen
15	1	chave do limpador (com chicote)	R\$ 60,00	60,00	Kostal
16	1	Moto bomba injetor	R\$ 13,00	13,00	Tsa
17	2	Palheta limpador parabrisa dianteiro	R\$ 10,00	20,00	Dyna
18	1	Chave direcional / limpador	R\$ 40,00	40,00	Kostal
19	1	Rele temporizador	R\$ 20,00	20,00	Dni
20	1	Buzina caracol	R\$ 35,00	35,00	Fiamm

21	2	Rele auxiliar	R\$ 10,00	20,00	Dni
22	1	Sensor Temperatura	R\$ 30,00	30,00	Vdo
23	2	Rele do pisca	R\$ 12,00	24,00	Dni
24	1	Bomba de combustível diesel	R\$ 70,00	70,00	Vdo
25	2	Soquete seta	R\$ 4,00	8,00	Rainha
26	10	Lâmpada lanterna	R\$ 2,00	20,00	Osrans
27	1	Interruptor luz ré	R\$ 20,00	20,00	Marflex
28	1	Interruptor luz freio	R\$ 15,00	15,00	Marflex
29	1	Interruptor luz óleo	R\$ 15,00	15,00	Marflex
30	2	Farol principal	R\$ 80,00	160,00	Arteb
31	2	Lanterna Traseira	R\$ 40,00	80,00	Cofran
32	1	Comutador ignição	R\$ 25,00	25,00	Facobras
33	1	Cilindro Ignição	R\$ 45,00	45,00	Morcego
34	1	Motor do Limpador	R\$ 100,00	100,00	Osmak
35	2	Braço limpador parabrisa Braço dianteiro	R\$ 25,00	50,00	Graneiro
36	1	Lanterna placa	R\$ 10,00	10,00	Ls
37	1	Lanterna teto	R\$ 10,00	10,00	Ls
38	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 10,00	20,00	Osrans
39	1	Bobina arranque	R\$ 60,00	60,00	Santos
40	1	Jogo reparo arranque	R\$ 10,00	10,00	Gb
41	4	Terminal bateria	R\$ 5,00	20,00	Start
42	2	Cabo Bateria	R\$ 25,00	50,00	Dni
43	1	Jogo de reparo alternador	R\$ 10,00	10,00	Gb
44	1	MOTOR LIMPADOR DE PARABRISA 12 VOLTS.	R\$ 70,00	70,00	Osmak
45	1	Motor ventilação interna	R\$ 70,00	70,00	Osmak
46	2	Haste limpador	R\$ 20,00	40,00	Graneiro
47	1	Grade dianteira	R\$ 40,00	40,00	Gf
48	1	Jogo Reparo Limpador	R\$ 10,00	10,00	Gb
49	1	Placa motor limpador	R\$ 30,00	30,00	Dyna
50	1	Relógio Temperatura	R\$ 80,00	80,00	Vdo
51	1	Relógio combustível	R\$ 100,00	100,00	Vdo
52	1	boia de combustível do tanque	R\$ 180,00	180,00	Vdo
53	2	Lanterna Seta	R\$ 20,00	40,00	Cofran
54	1	Eixo Planetária Motor Partida	R\$ 70,00	70,00	Myr
55	2	Serviço alternador	R\$ 30,00	60,00	---
56	2	prestação de serviço de motor partida	R\$ 30,00	60,00	---
57	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 40,00	200,00	---
58	2	Serviço limpador	R\$ 30,00	60,00	---
<b>Lote: 8 GM S-10 2.2 / gasolina / ano 1997</b>					
1	1	Automático motor partida	R\$ 70,00	70,00	Zm
2	1	Bendix Motor partida	R\$ 50,00	50,00	Zen
3	2	Brucutu limpador	R\$ 8,00	16,00	Nat
4	1	Jogo Trava Bendix Motor Partida	R\$ 3,00	3,00	Gb
5	1	Porta escovas com escovas	R\$ 40,00	40,00	Unifap
6	1	Regulador de Voltagem do alternador.	R\$ 50,00	50,00	Gaus
7	1	Conjunto retificador alternador	R\$ 80,00	80,00	Gaus

8	2	Rolamento Alternador	R\$ 15,00	30,00	Nsk
9	2	Pivô limpador	R\$ 40,00	80,00	Graneiro
10	1	Rotor alternador	R\$ 70,00	70,00	Santos
11	1	Estator do alternador.	R\$ 70,00	70,00	Santos
12	1	Jogo de Buchas Partida Induzido	R\$ 30,00	30,00	Gb
13	1	Moto bomba injetor	R\$ 15,00	15,00	Tsa
14	2	Palheta limpador parabrisa dianteiro	R\$ 15,00	30,00	Dyna
15	2	Haste limpador	R\$ 20,00	40,00	Graneiro
16	1	Bateria 70 amperes	R\$ 180,00	180,00	Ranger
17	1	Chave direcional / limpador	R\$ 160,00	160,00	Kostal
18	1	Rele temporizador	R\$ 20,00	20,00	Dni
19	1	Buzina caracol	R\$ 40,00	40,00	Fiamm
20	2	Rele auxiliar	R\$ 8,00	16,00	Dni
21	1	Plug eletrônico temperatura	R\$ 35,00	35,00	mte
22	2	Rele do pisca	R\$ 10,00	20,00	Dni
23	1	Sensor de nível de combustível	R\$ 70,00	70,00	Tsa
24	2	Soquete seta	R\$ 4,00	8,00	Rainha
25	10	Lâmpada lanterna	R\$ 2,00	20,00	Osrans
26	1	Interruptor luz ré	R\$ 20,00	20,00	Marflex
27	1	Interruptor luz freio	R\$ 20,00	20,00	Marflex
28	1	Interruptor luz óleo	R\$ 25,00	25,00	Marflex
29	1	Bulbo 3/8	R\$ 80,00	80,00	Vdo
30	1	Atuador marcha lenta	R\$ 85,00	85,00	Vdo
31	1	Sensor posição borboleta	R\$ 33,00	33,00	Vdo
32	1	Sensor rotação	R\$ 50,00	50,00	Vdo
33	2	Farol principal	R\$ 130,00	260,00	Arteb
34	2	Lanterna Traseira	R\$ 45,00	90,00	Cofran
35	1	Comutador ignição	R\$ 45,00	45,00	Facobras
36	1	Cilindro Ignição	R\$ 45,00	45,00	Morcego
37	1	Motor do Limpador	R\$ 150,00	150,00	Osmak
38	1	Bobina Ignição	R\$ 184,00	184,00	Bosch
39	2	Braço limpador parabrisa Braço dianteiro	R\$ 50,00	100,00	Graneiro
40	1	Lanterna teto	R\$ 25,00	25,00	Ls
41	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 15,00	30,00	Osrans
42	1	Modulo Ignição	R\$ 320,00	320,00	Bosch
43	1	Induzido motor partida	R\$ 120,00	120,00	Santos
44	1	Fucinho arranque	R\$ 100,00	100,00	Zen
45	2	Tampa alternador	R\$ 60,00	120,00	Zen
46	1	Motor ventilação ar forçado	R\$ 200,00	200,00	Osmak
47	2	Interruptor da porta	R\$ 15,00	30,00	Rainha
48	1	Chicote de instalação	R\$ 80,00	80,00	Dni
49	1	Resistência ar forçado	R\$ 100,00	100,00	Rainha
50	4	Terminal bateria	R\$ 5,00	20,00	Start
51	2	Cabo Bateria	R\$ 20,00	40,00	Dni
52	1	Jogo cabo de vela	R\$ 120,00	120,00	Ngk
53	1	Embreagem planetária	R\$ 100,00	100,00	Myr
54	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 45,00	225,00	---

55	2	Serviço alternador	R\$ 60,00	120,00	---
56	2	prestação de serviço de motor partida	R\$ 60,00	120,00	---
57	2	Serviço limpador	R\$ 50,00	100,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 388/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 320/13, homologado em 23/10/2013.

Valor Homologado: R\$ 12.763,92 (doze mil e setecentos e sessenta e três reais e noventa e dois centavos)

Objeto: aquisição de peças e serviços de autoelétrica de veículos de grande e pequeno porte.

Empresa: S. O. Peças e Auto Elétrica Ltda Epp

Praza da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário	Valor total	Marca
<b>Lote: 1 GM Astra sedan Advantage 2.0 / 4P / flex / ano 2008</b>					
1	1	Automático motor partida	R\$ 94,50	94,50	zm
2	1	Induzido motor partida	R\$ 84,00	84,00	Santos
3	1	Bendix Motor partida	R\$ 70,00	70,00	Zen
4	1	Planetária motor partida	R\$ 91,00	91,00	Unifap
5	1	Jogo de reparo alternador	R\$ 10,50	10,50	Edante
6	1	Jogo Trava Bendix Motor Partida	R\$ 3,50	3,50	Edante
7	1	Porta escovas com escovas	R\$ 31,50	31,50	Unifap
8	1	Regulador de Voltagem do alternador.	R\$ 91,00	91,00	Gaus
9	1	Conjunto retificador alternador	R\$ 80,50	80,50	Gaus
10	2	Rolamento Alternador	R\$ 19,50	39,00	Nsk
11	1	Correia estriada alternador	R\$ 30,60	30,60	Continental
12	1	Tensor correia do alternador	R\$ 59,50	59,50	Gates
13	1	Rotor alternador	R\$ 86,40	86,40	Santos
14	1	Estator do alternador.	R\$ 70,00	70,00	Santos
15	1	Jogo de Buchas Partida Induzido	R\$ 10,20	10,20	Metalpo
16	1	Moto Bomba injetor de água	R\$ 22,50	22,50	dk
17	2	Palheta limpador parabrisa dianteiro	R\$ 22,50	45,00	dyna
18	1	Jogo de velas	R\$ 67,50	67,50	Bosch
19	1	Jogo cabo de vela	R\$ 84,00	84,00	Bosch
20	1	Filtro de Combustível	R\$ 17,50	17,50	Ds
21	1	Bomba de combustível flex	R\$ 130,00	130,00	Indebras
22	1	Bateria 60 amperes	R\$ 133,00	133,00	Eletran
23	1	Chave direcional / limpador	R\$ 59,50	59,50	Ospina
24	1	chave do limpador (com chicote)	R\$ 63,00	63,00	Ospina
25	1	Rele temporizador	R\$ 28,00	28,00	Dni
26	1	Buzina caracol	R\$ 38,50	38,50	Vtp
27	2	Rele auxiliar	R\$ 11,20	22,40	Dni
28	1	Chave de luz farol	R\$ 84,00	84,00	Marília
29	1	Plug eletrônico temperatura	R\$ 29,25	29,25	Rainha
30	2	Rele do pisca	R\$ 11,20	22,40	Dni

31	1	Ventoinha do radiador	R\$ 199,50	199,50	Bosch
32	1	Sensor de nível de combustível	R\$ 86,40	86,40	Tsa
33	2	Lâmpada H7 farol baixo	R\$ 17,50	35,00	Ge
34	2	Lâmpada H3 farol auxiliar	R\$ 10,50	21,00	Ge
35	2	Lampada H1 farol alto	R\$ 10,50	21,00	Ge
36	4	Soquete seta	R\$ 5,60	22,40	Rainha
37	10	Lâmpada lanterna	R\$ 2,10	21,00	Ge
38	1	Interruptor luz ré	R\$ 24,50	24,50	Echin
39	1	Interruptor luz freio	R\$ 24,50	24,50	Echin
40	1	Interruptor luz óleo	R\$ 25,84	25,84	Echin
41	1	Sensor Map	R\$ 77,00	77,00	Ds
42	1	Atuador marcha lenta	R\$ 101,50	101,50	Ds
43	1	Sonda lambda 4 fios	R\$ 140,00	140,00	mte
44	1	Sensor posição borboleta	R\$ 56,00	56,00	Ds
45	1	Sensor rotação	R\$ 59,50	59,50	Ds
46	2	Farol principal	R\$ 175,00	350,00	Nino
47	2	Lanterna Traseira	R\$ 94,50	189,00	Ht
48	1	Comutador ignição	R\$ 52,50	52,50	Facobras
49	1	Cilindro Ignição	R\$ 49,00	49,00	Universal
50	1	Motor do Limpador	R\$ 175,00	175,00	Bosch
51	1	Jogo reparo TBI	R\$ 21,00	21,00	Ds
52	1	Bobina Ignição	R\$ 156,40	156,40	Marflex
53	1	Polia roda livre	R\$ 103,50	103,50	Nytron
54	2	Braço limpador parabrisa Braço dianteiro	R\$ 35,00	70,00	Granero
55	1	Lanterna placa	R\$ 13,80	13,80	Rainha
56	1	Lanterna teto	R\$ 25,20	25,20	Rainha
57	2	Motor vidro elétrico	R\$ 84,00	168,00	Dk
58	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 31,05	155,25	---
59	2	Serviço injeção	R\$ 41,40	82,80	---
60	1	Limpeza de bico	R\$ 34,50	34,50	---
61	2	Serviço alternador	R\$ 42,00	84,00	---
62	2	prestação de serviço de motor partida	R\$ 42,00	84,00	---
63	2	Bico injetor	R\$ 56,00	112,00	---
64	1	Modulo Ignição	R\$ 241,50	241,50	---
<b>Lote: 2 GM - corsa Classic Spirit 4P/gásolina/ano 2005</b>					
1	1	Automático motor partida	R\$ 82,78	82,78	Zm
2	1	Induzido motor partida	R\$ 75,90	75,90	Santos
3	1	Bendix Motor partida	R\$ 45,50	45,50	Zen
4	1	Planetária motor partida	R\$ 17,50	17,50	Unifap
5	1	Jogo de reparo alternador	R\$ 11,20	11,20	Edante
6	1	Jogo Trava Bendix Motor Partida	R\$ 4,20	4,20	Edante
7	1	Porta escovas com escovas	R\$ 27,60	27,60	Unifapa
8	1	Regulador de Voltagem do alternador.	R\$ 82,78	82,78	Gaus
9	1	Conjunto retificador alternador	R\$ 75,90	75,90	Gaus
10	2	Rolamento Alternador	R\$ 17,50	35,00	Nsk
11	1	Correia estriada alternador	R\$ 31,50	31,50	Continental
12	1	Tensor correia do alternador	R\$ 45,50	45,50	Nytron

13	1	Rotor alternador	R\$ 75,90	75,90	Santos
14	1	Estator do alternador.	R\$ 70,00	70,00	Santos
15	1	Jogo de Buchas Partida Induzido	R\$ 10,50	10,50	Metalpo
16	1	Moto Bomba injetor de água	R\$ 17,68	17,680	Dk
17	2	Palheta limpador parabrisa dianteiro	R\$ 20,80	41,60	Dyna
18	1	Jogo de velas	R\$ 48,30	48,30	Bosch
19	1	Jogo cabo de vela	R\$ 70,00	70,00	Bosch
20	1	Filtro de Combustível	R\$ 19,32	19,32	Ds
21	1	Bomba de combustível gasolina	R\$ 189,75	189,75	Indebras
22	1	Bateria 60 amperes	R\$ 131,00	131,00	Eletran
23	1	Chave direcional / limpador	R\$ 48,30	48,30	Ospina
24	1	chave do limpador (com chicote)	R\$ 48,30	48,30	Ospina
25	1	Rele temporizador	R\$ 23,80	23,80	Dni
26	1	Buzina caracol	R\$ 31,50	31,50	Vto
27	2	Rele auxiliar	R\$ 11,20	22,40	Dni
28	1	Chave de luz farol	R\$ 56,00	56,00	Marília
29	1	Plug eletrônico temperatura	R\$ 20,70	20,70	Rainha
30	2	Rele do pisca	R\$ 11,20	22,40	Dni
31	1	Ventoinha do radiador	R\$ 210,00	210,00	Bosch
32	1	Sensor de nível de combustível	R\$ 80,50	80,50	Tsa
33	2	Lâmpada H7 farol baixo	R\$ 19,60	39,20	Ge
34	2	Lâmpada H3 farol auxiliar	R\$ 10,50	21,00	Ge
35	2	Lampada H1 farol alto	R\$ 12,42	24,84	Ge
36	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 10,35	20,70	Ge
37	4	Soquete seta	R\$ 5,52	22,08	Rainha
38	10	Lâmpada lanterna	R\$ 2,00	20,00	Sinalsul
39	1	Interruptor luz ré	R\$ 20,70	20,70	Echin
40	1	Interruptor luz freio	R\$ 17,25	17,25	Echin
41	1	Interruptor luz óleo	R\$ 20,70	20,70	Echin
42	1	Sensor Map	R\$ 31,00	31,00	Ds
43	1	Atuador marcha lenta	R\$ 66,50	66,50	mte
44	1	Sonda lambda 4 fios	R\$ 138,00	138,00	mte
45	1	Sensor posição borboleta	R\$ 55,20	55,20	Ds
46	1	Sensor rotação	R\$ 79,20	79,20	Ds
47	2	Farol principal	R\$ 82,80	165,60	Nino
48	2	Lanterna Traseira	R\$ 56,00	112,00	Ht
49	1	Comutador ignição	R\$ 34,50	34,50	Facobras
50	1	Cilindro Ignição	R\$ 45,50	45,50	Universal
51	1	Motor do Limpador	R\$ 140,00	140,00	Bosch
52	1	Jogo reparo TBI	R\$ 13,80	13,80	Ds
53	1	Bobina Ignição	R\$ 126,00	126,00	Echin
54	1	Polia roda livre	R\$ 96,60	96,60	Nytron
55	2	Braço limpador parabrisa Braço dianteiro	R\$ 31,50	63,00	Granero
56	1	Lanterna placa	R\$ 14,00	14,00	Is
57	1	Lanterna teto	R\$ 17,50	17,50	Is
58	2	Motor vidro elétrico	R\$ 94,50	189,00	Dk
59	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 31,50	157,50	---

60	2	Serviço injeção	R\$ 35,00	70,00	---
61	1	Limpeza de bico	R\$ 31,50	31,50	---
62	1	Sensor Detonação	R\$ 106,40	106,40	---
63	2	Serviço alternador	R\$ 35,00	70,00	---
64	2	prestação de serviço de motor partida	R\$ 35,00	70,00	---
65	2	Bico injetor	R\$ 105,00	210,00	Dk
66	1	Modulo Ignição	R\$ 205,00	205,00	mte
<b>Lote: 7 Mercedes Bens L 608/diesel/ano 1975</b>					
1	1	Induzido motor partida	R\$ 76,00	76,00	Santos
2	1	Bobina Campo	R\$ 58,00	58,00	Bobina
3	1	Automático motor partida	R\$ 62,00	62,00	Zm
4	1	Bendix Motor partida	R\$ 58,00	58,00	Zen
5	1	Mancal intermediário motor partida	R\$ 37,00	37,00	CINAP
6	1	Porta escovas com escovas	R\$ 20,00	20,00	Unifap
7	1	Jogo de buchas induzido	R\$ 13,00	13,00	Edante
8	1	Jogo de reparo alternador	R\$ 10,00	10,00	Edante
9	4	Parafuso sapata arranque	R\$ 1,00	4,00	Edante
10	1	Fucinho arranque	R\$ 62,00	62,00	CINAP
11	4	Cabo bateria 70 mm	R\$ 24,00	96,00	Conimel
12	6	Terminal bateria	R\$ 4,00	24,00	Conimel
13	1	Bateria 150 amperes	R\$ 310,00	310,00	Eletran
14	1	Estator do alternador.	R\$ 69,00	69,00	Santos
15	1	Rotor alternador	R\$ 75,00	75,00	Santos
16	1	Placa dissipadora Alternador	R\$ 82,00	82,00	Gauss
17	1	Porta escovas alternador	R\$ 34,00	34,00	Unifap
18	2	Rolamento Alternador	R\$ 31,00	62,00	Nsk
19	1	Regulador de Voltagem do alternador.	R\$ 41,00	41,00	Gauss
20	1	Indicador combustível	R\$ 103,00	103,00	Vto
21	3	Parafuso do automático, JF para caminhões MB 1113, VW 14.140, 26.220, Ford 11.000, 12.000.	R\$ 2,00	6,00	Edante
22	20	Metro de fio 14 mm	R\$ 2,00	40,00	Conimel
23	3	Rele auxiliar	R\$ 10,00	30,00	Dni
24	1	Motor limpador parabrisa	R\$ 138,00	138,00	Bosch
25	1	Sensor temperatura com relógio	R\$ 37,00	37,00	mte
26	1	Chave contato farol	R\$ 31,00	31,00	Marília
27	2	Pivô limpador	R\$ 48,00	96,00	Granero
28	2	Barra de ligação limpador parabrisa	R\$ 34,00	68,00	Granero
29	1	Manivela motor limpador prabrisa	R\$ 50,00	50,00	Granero
30	1	Pisca alerta	R\$ 41,00	41,00	Marília
31	2	Palheta limpador parabrisa dianteiro	R\$ 27,00	54,00	Dyna
32	2	Botão limpador	R\$ 34,00	68,00	Facobras
33	2	Braço limpador parabrisa Braço dianteiro	R\$ 37,00	74,00	Granero
34	1	Medidor de combustível	R\$ 110,00	110,00	Vto
35	1	Chave direcional / limpador	R\$ 82,00	82,00	Ospina
36	2	CORREIA ALTERNADOR	R\$ 33,00	66,00	Continental
37	2	Farol principal	R\$ 117,00	234,00	Nino
38	4	Lanterna dianteira	R\$ 13,00	52,00	Sinalsul

39	2	Lanterna Traseira	R\$ 17,00	34,00	Sinalsul
40	1	Chicote elétrico trazeiro	R\$ 158,00	158,00	Rainha
41	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 10,00	20,00	Ge
42	20	Lâmpada lanterna	R\$ 2,00	40,00	Ge
43	2	Rele do pisca	R\$ 10,00	20,00	Dni
44	1	Interruptor luz freio	R\$ 20,00	20,00	Echin
45	1	Interruptor luz óleo	R\$ 20,00	20,00	Echin
46	6	Soquete de farol	R\$ 6,00	36,00	Rainha
47	1	Esticador de correia	R\$ 31,00	31,00	CINAP
48	1	Buzina 12 volts bibi	R\$ 41,00	41,00	Vto
49	1	Polia alternador	R\$ 51,00	51,00	CINAP
50	2	Parafuso alternador	R\$ 3,00	6,00	Edante
51	1	Moto Bomba limpador parabrisa	R\$ 20,00	20,00	Dk
52	1	Chicote Alternador	R\$ 13,00	13,00	Rainha
53	1	Tampa lado polia alternador	R\$ 44,00	44,00	CINAP
54	1	Tampa lado coletor alternador	R\$ 44,00	44,00	CINAP
55	1	Interruptor luz ré	R\$ 27,00	27,00	Echin
56	1	Interruptor Temperatura	R\$ 40,00	40,00	mte
57	1	Reservatório limpador parabrisa	R\$ 48,00	48,00	Granero
58	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 27,00	135,00	---
59	2	prestação de serviço de motor partida	R\$ 48,00	96,00	---
60	2	Serviço alternador	R\$ 48,00	96,00	---
61	2	Serviço limpador	R\$ 41,00	82,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 389/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 320/13, homologado em 23/10/2013.

Valor Homologado: R\$ 13.100,00 (treze mil e cem reais)

Objeto: aquisição de peças e serviços de autoelétrica de veículos de grande e pequeno porte.

Empresa: Auto Elétrica e Mecânica Meneses Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário	Valor total	Marca
<b>Lote: 3 GM-Corsa Millenium 4P/gasolina/ano 2002</b>					
1	1	Automático motor partida	R\$ 81,60	81,60	Zen
2	1	Induzido motor partida	R\$ 74,80	74,80	Santos
3	1	Bendix Motor partida	R\$ 44,20	44,20	Zen
4	1	Planetária motor partida	R\$ 17,00	17,00	Unifap
5	1	Jogo de reparo alternador	R\$ 10,88	10,88	Fw
6	1	Jogo Trava Bendix Motor Partida	R\$ 4,08	4,08	Fw
7	1	Porta escovas com escovas	R\$ 27,20	27,20	Unifap
8	1	Regulador de Voltagem do alternador.	R\$ 81,60	81,60	Bosch
9	1	Conjunto retificador alternador	R\$ 74,80	74,80	Gaus
10	2	Rolamento Alternador	R\$ 17,00	34,00	Nsk

11	1	Correia estriada alternador	R\$ 30,60	30,60	Good year
12	1	Tensor correia do alternador	R\$ 44,20	44,20	Zen
13	1	Rotor alternador	R\$ 74,80	74,80	Santos
14	1	Estator do alternador.	R\$ 68,00	68,00	Santos
15	1	Jogo de Buchas Partida Induzido	R\$ 10,20	10,20	Fw
16	1	Moto Bomba injetor de água	R\$ 17,68	17,68	Vto
17	2	Palheta limpador parabrisa dianteiro	R\$ 21,76	43,52	Dyna
18	1	Jogo de velas	R\$ 47,60	47,60	Ngk
19	1	Jogo cabo de vela	R\$ 68,00	68,00	Ngk
20	1	Filtro de Combustível	R\$ 19,04	19,04	Fran
21	1	Bomba de combustível gasolina	R\$ 187,00	187,00	bosch
22	1	Bateria 60 amperes	R\$ 129,20	129,20	Eletran
23	1	Chave direcional / limpador	R\$ 47,60	47,60	Kostal
24	1	chave do limpador (com chicote)	R\$ 47,60	47,60	Kostal
25	1	Rele temporizador	R\$ 23,80	23,80	Dni
26	1	Buzina caracol	R\$ 30,60	30,60	Vto
27	2	Rele auxiliar	R\$ 10,88	21,76	Dni
28	1	Chave de luz farol	R\$ 54,40	54,40	Marília
29	1	Plug eletrônico temperatura	R\$ 20,40	20,40	Iguaçu
30	2	Rele do pisca	R\$ 10,88	21,76	Dni
31	1	Ventoinha do radiador	R\$ 204,00	204,00	Valeo
32	1	Sensor de nível de combustível	R\$ 78,20	78,20	Indebras
33	2	Lâmpada H7 farol baixo	R\$ 19,04	38,08	Osram
34	2	Lâmpada H3 farol auxiliar	R\$ 10,20	20,40	Osram
35	2	Lampada H1 farol alto	R\$ 12,24	24,48	Osram
36	4	Soquete seta	R\$ 5,44	21,76	Fw
37	10	Lâmpada lanterna	R\$ 2,04	20,40	Osram
38	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 10,20	20,40	Osram
39	1	Interruptor luz ré	R\$ 20,40	20,40	Marflex
40	1	Interruptor luz freio	R\$ 17,00	17,00	Marflex
41	1	Interruptor luz óleo	R\$ 20,40	20,40	Vdo
42	1	Sensor Map	R\$ 30,60	30,60	Magneti marelli
43	1	Atuador marcha lenta	R\$ 64,60	64,60	Ds
44	1	Sonda lambda 4 fios	R\$ 136,00	136,00	Bosch
45	1	Sensor posição borboleta	R\$ 54,40	54,40	Magneti marelli
46	1	Sensor rotação	R\$ 74,80	74,80	Vdo
47	2	Farol principal	R\$ 81,60	163,20	Arteb
48	2	Lanterna Traseira	R\$ 54,40	108,80	Cofran
49	1	Comutador ignição	R\$ 34,00	34,00	Universal
50	1	Cilindro Ignição	R\$ 44,20	44,20	Universal
51	1	Motor do Limpador	R\$ 136,00	136,00	Bosch
52	1	Jogo reparo TBI	R\$ 13,60	13,60	Fw
53	1	Bobina Ignição	R\$ 122,40	122,40	Bosch
54	1	Polia roda livre	R\$ 95,20	95,20	Fw
55	2	Braço limpador parabrisa Braço dianteiro	R\$ 30,60	61,20	Dyna
56	1	Lanterna placa	R\$ 13,60	13,60	Cofran
57	1	Lanterna teto	R\$ 17,00	17,00	Cofran

58	2	Motor vidro elétrico	R\$ 91,80	183,60	Mabuchi
59	2	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 30,60	61,20	---
60	2	Serviço injeção	R\$ 34,00	68,00	---
61	1	Sensor Detonação	R\$ 103,36	103,36	Vdo
62	1	Limpeza de bico	R\$ 33,60	33,60	---
63	2	Serviço alternador	R\$ 34,00	68,00	---
64	2	prestação de serviço de motor partida	R\$ 34,00	68,00	---
65	2	Bico injetor	R\$ 102,00	204,00	Bosch
66	1	Modulo Ignição	R\$ 197,20	197,20	Gaus
<b>Lote: 5 Ford Cargo 1317E/diesel/ano 2008</b>					
1	1	Induzido motor partida	R\$ 95,20	95,20	Santos
2	1	Automático Arranque	R\$ 68,00	68,00	Zm
3	1	Bobina Campo	R\$ 64,60	64,60	Santos
4	1	Bendix do arranque.	R\$ 44,20	44,20	Zen
5	1	Jogo de buchas arranque	R\$ 13,60	13,60	Sul carbon
6	1	Porta escovas com escovas	R\$ 19,04	19,04	Unifap
7	1	JOGO DE TRAVA BENDIX	R\$ 4,08	4,08	Fw
8	1	Rotor alternador	R\$ 81,60	81,60	Santos
9	1	Estator do alternador.	R\$ 68,00	68,00	Santos
10	2	CORREIA ALTERNADOR	R\$ 23,80	47,60	Good year
11	1	Regulador de Voltagem do alternador.	R\$ 57,80	57,80	Gaus
12	1	Conjunto retificador alternador	R\$ 68,00	68,00	Gaus
13	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 10,20	20,40	Osram
14	10	Lâmpada lanterna	R\$ 2,04	20,40	Osram
15	2	Lampada H1 farol alto	R\$ 6,80	13,60	Osram
16	2	Lâmpada H3 farol auxiliar	R\$ 6,80	13,60	Osram
17	3	Rele auxiliar	R\$ 6,80	20,40	Dni
18	1	Buzina caracol	R\$ 40,80	40,80	Vto
19	1	Moto Bomba injetor de água	R\$ 13,60	13,60	Vto
20	2	Palheta limpador parabrisa dianteiro	R\$ 34,00	68,00	Dyna
21	1	Motor do Limpador	R\$ 136,00	136,00	Valeo
22	1	Rolamento Alternador	R\$ 30,60	30,60	Nsk
23	2	Lanterna dianteira	R\$ 34,00	68,00	Cofran
24	2	Lanterna Traseira	R\$ 30,60	61,20	Cofran
25	1	Interruptor Pisca Alerta	R\$ 37,40	37,40	Marília
26	1	Rele Temporizador Limpador	R\$ 23,80	23,80	Dni
27	1	Interruptor luz ré	R\$ 27,20	27,20	Marflex
28	2	Bateria 150 amperes	R\$ 306,00	612,00	Eletran
29	1	Interruptor luz freio	R\$ 30,60	30,60	Marflex
30	1	Interruptor luz óleo	R\$ 88,40	88,40	Vdo
31	1	Sensor temperatura com relógio	R\$ 54,40	54,40	Iguaçu
32	1	Fucinho arranque	R\$ 108,80	108,80	Zen
33	1	Tampa lado polia alternador	R\$ 44,20	44,20	Zen
34	1	Tampa lado coletor alternador	R\$ 44,20	44,20	Zen
35	2	Farol principal	R\$ 122,40	244,80	Arteb
36	1	Interruptor Transferência	R\$ 44,20	44,20	Marflex
37	6	Lanterna lateral	R\$ 12,24	73,44	Cofran

38	1	Rele de Setas.	R\$ 13,60	13,60	Dni
39	2	Braço limpador parabrisa Braço dianteiro	R\$ 54,40	108,80	Dyna
40	1	Chicote de instalação	R\$ 61,20	61,20	Fw
41	1	Chave de Seta.	R\$ 98,60	98,60	Marília
42	1	chave do limpador (com chicote)	R\$ 105,40	105,40	Kostal
43	4	Terminal bateria	R\$ 3,40	13,60	Fw
44	6	Cabo bateria 70 mm	R\$ 20,40	122,40	Fw
45	20	Metro de fio 14 mm	R\$ 2,04	40,80	Fw
46	1	Articulação limpador	R\$ 246,44	246,44	Dyna
47	1	boia de combustível do tamque	R\$ 102,00	102,00	Indebras
48	1	Relógio Temperatura	R\$ 115,60	115,60	Vdo
49	1	Relógio combustível	R\$ 102,00	102,00	Vdo
50	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 30,60	153,00	---
51	2	Serviço alternador	R\$ 40,80	81,60	---
52	2	prestação de serviço de motor partida	R\$ 40,80	81,60	---
53	2	Serviço limpador	R\$ 40,80	81,60	---
<b>Lote: 6 Forde Courier 1.6 / flex / ano 2008</b>					
1	1	Automático motor partida	R\$ 69,36	69,36	Zm
2	1	Induzido motor partida	R\$ 81,60	81,60	Santos
3	1	Bendix Motor partida	R\$ 33,32	33,32	Zen
4	1	Planetária motor partida	R\$ 23,80	23,80	Unifap
5	1	Jogo de reparo alternador	R\$ 13,60	13,60	Fw
6	1	Jogo Trava Bendix Motor Partida	R\$ 4,08	4,08	Fw
7	1	Porta escovas com escovas	R\$ 30,60	30,60	Unifap
8	1	Regulador de Voltagem do alternador.	R\$ 81,60	81,60	Bosch
9	1	Conjunto retificador alternador	R\$ 76,16	76,16	Gaus
10	2	Rolamento Alternador	R\$ 17,00	34,00	Nsk
11	1	Correia estriada alternador	R\$ 30,60	30,60	Good year
12	1	Tensor correia do alternador	R\$ 40,80	40,80	Zen
13	1	Rotor alternador	R\$ 81,60	81,60	Santos
14	1	Estator do alternador.	R\$ 74,80	74,80	Santos
15	1	Jogo de Buchas Partida Induzido	R\$ 10,88	10,88	Sul carbon
16	1	Moto bomba injetor	R\$ 20,40	20,40	Vto
17	2	Palheta limpador parabrisa dianteiro	R\$ 17,00	34,00	Dyna
18	1	Jogo de velas	R\$ 44,20	44,20	Ngk
19	1	Jogo cabo de vela	R\$ 61,20	61,20	Ngk
20	1	Filtro de Combustível	R\$ 20,40	20,40	Fran
21	1	Bomba de combustível flex	R\$ 115,60	115,60	Bosch
22	1	Bateria 60 amperes	R\$ 136,00	136,00	Eletran
23	1	Chave direcional / limpador	R\$ 136,00	136,00	Kostal
24	1	Rele temporizador	R\$ 27,20	27,20	Dni
25	1	Buzina caracol	R\$ 34,00	34,00	Vto
26	3	Rele auxiliar	R\$ 10,88	32,64	Dni
27	1	Plug eletrônico temperatura	R\$ 34,00	34,00	Iguaçu
28	2	Rele do pisca	R\$ 10,88	21,76	Dni
29	1	Ventoinha do radiador	R\$ 197,20	197,20	Valeo
30	1	Sensor de nível de combustível	R\$ 81,60	81,60	Indebras

31	2	Soquete seta	R\$ 5,44	10,88	Fw
32	1	Interruptor luz óleo	R\$ 20,40	20,40	Vdo
33	10	Lâmpada lanterna	R\$ 2,04	20,40	Osran
34	1	Interruptor luz ré	R\$ 25,84	25,84	Marflex
35	1	Interruptor luz freio	R\$ 23,80	23,80	Marflex
36	1	Sensor Map	R\$ 88,40	88,40	Bosch
37	1	Atuador marcha lenta	R\$ 105,40	105,40	Magneti marelli
38	1	Sonda lambda 4 fios	R\$ 136,00	136,00	Vdo
39	1	Sensor posição borboleta	R\$ 74,80	74,80	Arteb
40	1	Sensor rotação	R\$ 61,20	61,20	Cofran
41	2	Farol principal	R\$ 170,00	340,00	Universal
42	2	Lanterna Traseira	R\$ 122,40	244,80	Universaç
43	1	Comutador ignição	R\$ 44,20	44,20	Valeo
44	1	Cilindro Ignição	R\$ 57,80	57,80	Fw
45	1	Motor do Limpador	R\$ 106,68	106,68	Bosch
46	1	Jogo reparo TBI	R\$ 13,60	13,60	Dyna
47	1	Bobina Ignição	R\$ 163,20	163,20	Cofran
48	2	Braço limpador parabrisa Braço dianteiro	R\$ 44,20	88,40	Cofran
49	1	Lanterna placa	R\$ 10,20	10,20	Osran
50	1	Lanterna teto	R\$ 34,00	34,00	Universal
51	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 10,20	20,40	Gaus
52	2	Circuito da lanterna	R\$ 23,80	47,60	Bosch
53	1	Modulo Ignição	R\$ 261,80	261,80	Florio
54	4	Bico injetor	R\$ 122,40	489,60	Florio
55	1	Reservatório água parabrisa	R\$ 47,60	47,60	Jamaica
56	2	Brucutu limpador	R\$ 13,60	27,20	Bosch
57	1	Mangueira de água para-brisa	R\$ 6,80	6,80	Marflex
58	1	Motor ventilação ar forçado	R\$ 108,80	108,80	Fw
59	2	Interruptor da porta	R\$ 4,08	8,16	Iguacu
60	1	Came buzina	R\$19,04	19,04	Dni
61	1	Interruptor Temperatura	R\$ 40,80	40,80	Iguacu
62	1	Resistência ar forçado	R\$ 44,20	44,20	Dni
63	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 30,60	153,00	---
64	3	Serviço injeção	R\$ 34,00	102,00	---
65	1	Limpeza de bico	R\$ 34,00	34,00	---
66	2	Serviço alternador	R\$ 34,00	68,00	---
67	2	prestação de serviço de motor partida	R\$ 34,00	68,00	---

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 23 de outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNAR PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 320/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 469, concernente a: Registro de preços para aquisição de peças e serviços de autoelétrica de veículos de

grande e pequeno porte.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: Diveira Comércio de Baterias Ltda Me, como vencedora dos lotes 4 e 8 perfazendo um total de R\$ 7.400,00 (setenta mil e quatrocentos reais), S O Peças e Auto Elétrica Ltda Epp vencedora dos lotes 1, 2 e 7 no valor total de R\$ 12.763,92 (doze mil e setecentos e sessenta e três reais e noventa e dois centavos) e a empresa Auto Eletrica e Mecanica Meneses Ltda Me vencedora dos lotes 3, 5 e 6 no valor total de R\$ 13.100,00 (treze mil e cem reais), perfazendo um total de R\$ 33.263,92 (trinta e três mil e duzentos e sessenta e três reais e noventa e dois centavos).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 55/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N° 53/2013.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

Nair Ambrogezi Coutinho Restaurante Me, inscrita no CNPJ sob n° 09.237.567/0001-50, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Praça Raposo Tavares 364, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-9052, por seu representante legal a Sra. Nair Ambrogezi Coutinho portadora da Cédula de Identidade 9.460.764-7 e do CPF 063.132.449-66.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e execução para 31/12/2013.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 11 de outubro de 2013.

**Nair Ambrogezi Coutinho**  
**Nair Ambrogezi Coutinho**  
Restaurante Me  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

**Secretaria de Saúde**

**Setor de Licitação**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DO CONTRATO N° 282/2013**

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, torna público a contratação da empresa abaixo relacionada. O contrato decorre do processo licitatório denominado INEXIGIBILIDADE 103/2013, homologado em 23 de Outubro de 2013.

EMPRESA: CIALAB CIA DE LABORATORIOS DE PATOLOGIA E ANÁLISES CLINICAS S/S LTDA.

OBJETO: Contratação da empresa CIALAB - CIA DE LABORATÓRIOS DE PATOLOGIA E ANÁLISES CLÍNICAS S/S LTDA, credenciada através do chamamento Público n° 01/2013..

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais).

PRAZOS: 12 meses para Execução e 12 Meses para Vigência do respectivo contrato, ambos contados a partir de sua assinatura.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DO CONTRATO N° 283/2013**

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, torna público a contratação da empresa abaixo relacionada. O contrato decorre do processo licitatório denominado INEXIGIBILIDADE 104/2013, homologado em 23 de Outubro de 2013.

EMPRESA: AURICLÍNICA - CLÍNICA DE CIRURGIA E CARDIOLOGIA S/S LTDA.

OBJETO: Contratação da empresa AURICLÍNICA - CLÍNICA DE CIRURGIA E CARDIOLOGIA S/S LTDA., credenciada através do Chamamento Público n° 01/2013, para prestação de serviços na área da saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais).

PRAZOS: 12 meses para Execução e 12 meses para Vigência do respectivo contrato, ambos contados a partir de sua assinatura.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 104/2013**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, torna público que contratou a AURICLÍNICA – CLÍNICA DE CIRURGIA E CARDIOLOGIA S/S LTDA, credenciada através do Chamamento Público n° 01/2013, para prestação de serviços na área da saúde, com valor de R\$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) e prazo de Vigência de 12 Meses; mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 103/2013**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, torna público que contratou a CIALAB – CIA DE LABORATÓRIOS DE PATOLOGIA E ANÁLISES CLÍNICAS S/S LTDA, credenciada através do Chamamento Público n° 01/2013, com valor de R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais) e prazo de Vigência de 12 Meses; mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 282/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado PREGÃO PRESENCIAL 148/2013 para Registro de Preços, homologado em 29 de Julho de 2013. OBJETO: Aquisição de passagens rodoviárias para distribuição gratuita a pacientes carentes e para uso de funcionarios da Secretaria Municipal de Saúde. PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá Vigência de 06 Meses, contado(s) a partir de sua assinatura.

EMPRESA: VIAÇÃO GARCIA LTDA, vencedora para os itens 03,04,05,06,07,08,09,10,11 e 12. Sendo o valor de R\$ 64.287,10 (sessenta e quatro mil, duzentos e oitenta e sete reais e dez centavos).

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
3	30	Bilhete de Passagem Cianorte/Londrina, convencional.	R\$ 42,11	R\$ 1.263,30

4	30	Bilhete de Passagem Londrina/Cianorte, convencional.	R\$ 42,71	R\$ 1.281,30
5	200	Bilhete de Passagem Cianorte/Curitiba convencional.	R\$ 99,43	R\$ 19.886,00
6	200	Bilhete de Passagem Curitiba/Cianorte convencional.	R\$ 100,33	R\$ 20.066,00
7	50	Bilhete de Passagem Cianorte/Curitiba, leito.	R\$ 193,40	R\$ 9.670,00
8	50	Bilhete de Passagem Curitiba/Cianorte, leito.	R\$ 194,30	R\$ 9.715,00
9	5	Bilhete de passagem Cianorte / Campinas, convencional.	R\$ 120,10	R\$ 600,50
10	5	Bilhete de passagem Campinas / Cianorte, convencional.	R\$ 121,10	R\$ 605,50
11	5	Bilhete de passagem Cianorte / São Paulo, convencional.	R\$ 119,30	R\$ 596,50
12	5	Bilhete de passagem São Paulo / Cianorte, convencional.	R\$ 120,60	R\$ 603,00
<b>Total Geral Registrado para Ata RP é de R\$ 64.287,10 (sessenta e quatro mil duzentos e oitenta e sete reais e dez centavos).</b>				

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Julho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

## Gabinete do Prefeito

### LEI N.º 4.173/2013

Altera a redação do item 10 da tabela do anexo II da Lei Municipal n.º 2.747 de 10 de outubro de 2006, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

### L E I

Art. 1.º O item 10 da tabela do anexo II da Lei Municipal n.º 2747, de 10 de outubro de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação: "10. No caso de construção de edificação residencial e residencial/comercial com testada para alinhamento frontal, a mesma deve obedecer uma frente mínima de 7(sete) metros de unidade de terreno, com tolerância de 25 (vinte e cinco) centímetros para cada unidade de terreno, bem como atender a área mínima de terreno por unidade de construção da zona a que pertence o imóvel, como também a taxa de ocupação e coeficiente de aproveitamento por unidade e terreno."

Art.2.º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art.3.º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de outubro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

### LEI N° 4.174/2013

Inclui item no Anexo II da TABELA III da Lei Municipal n° 2.746, de 10 de outubro de 2006, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

### L E I

Art. 1.º Fica incluído no Anexo II da TABELA III da Lei Municipal n° 2.747/2006, de 10 de outubro de 2006, o seguinte item:

"Em zona rural será admitido pé-direito com até 2,50 (dois vírgula cinquenta)



metros, desde que para regularização de obra comprovadamente existente há mais de 05(cinco) anos e somente para edificação com finalidade residencial ou setor administrativo de edificação comercial ou industrial, sendo obrigatório o atendimento a todos os demais itens da lei vigente para edificação e ainda devendo apresentar em anexo o Termo de Responsabilidade assinado pelo proprietário e pelo responsável técnico da obra pela eventual adoção de medidas necessárias de modo a garantir a salubridade do local, sob pena da invalidação do projeto.”

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, aos 23 de outubro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**LEI N.º 4.178/2013**

Acrescenta parágrafo ao artigo 113 da Lei Municipal n.º 2.746 de 10 de outubro de 2006, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

**L E I**

Art. 1.º O art. 133 da Lei n.º 2.746, de 10 de outubro de 2010, passa a vigorar acrescido do seguinte §3º:

“Art. 113. ....

§3º. Para toda edificação de 02 (dois) a 04 (quatro) pavimentos, exceto residência unifamiliar até 02(dois) a 04(quatro) pavimentos, fica obrigatório a reserva de espaço para instalação de futuro elevador.”

Art.2.º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art.3.º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de outubro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**D E C R E T O N.º 181/13**

Abre crédito adicional suplementar de autorizado pela Lei Municipal n.º 3.966/12, de 11 de dezembro de 2012 (Lei Orçamentária), e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**D E C R E T A**

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 132.166,00 (Cento e trinta e dois mil, cento e sessenta e seis reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

08.02.1030100122.046. Manutenção do Núcleo Integrado de Saúde – NIS II	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (Fonte 303)..	R\$ 3.000,00
08.02.1030100132.047. Manutenção dos Postos de Saúde do Município	
3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....	R\$ 123.166,00
08.05.1012200042.055. Manutenção da Divisão de Administração da Secretaria de Saúde	
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....	R\$ 6.000,00
Total.....	R\$ 132.166,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, da seguinte dotação do orçamento em vigor:

15.04.1545100101.021. Recapeamento e Reparos na Pavimentação de Vias Públicas	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 0).....	R\$ 132.166,00
Total.....	R\$ 132.166,00

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de outubro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**LEI N.º 4.177/2013**

Altera a redação do item 27 no Anexo II da Lei Municipal n.º 2.747, de 10 de outubro de 2006 e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

**L E I**

Art. 1.º O item 27 no Anexo II da Lei Municipal n.º 2.747, de 10 de outubro de 2006, passar a vigorar com a seguinte redação:

“27. Fica dispensado o recuo frontal obrigatório em terrenos com testada para vias públicas classificadas como ZIN-1 e com largura mínima de 25,00 (vinte e cinco) metros, desde que no espaço do recuo a edificação tenha a finalidade exclusiva comercial/administrativa, respeitando o pé-direito máximo de 7,00 (sete) metros contados da soleira de entrada até o forro ou laje de cobertura.”

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de outubro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**



**Órgão Oficial**  
**do Município de Cianorte**

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil